*

PREFEITURA MUNIGIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Prefeito

ESTADO DE M¡NAS GERAIS
IPAÏIIUGA

Ofício n,e 266/2024 - cpE

lpatinga,9 de outubro de2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Werley Glicério Furbino de Araujo
Presidente da Câmara Municipalde
IPATINGA - MG

Senhor Presidente

com nossos cumprimentos, submetemos à apreciação de vossa Excelência e
de seus llustres Pares Projeto de Lei que "Autorizo o Poder Executivo o promover o obertura de Crédito
Adicional Suplementor até o volor de RS 5.089.000,00 (cinco milhões e oitento e nove mil reais), para
reforço das dotoções consignodas no Orçamento Vigente".

O objetivo da presente anulação é cobrir as despesas da Secretaria Municipal
de Saúde relacionadas à folha de pagamento dos servidores efetivos, ao pagamento de despesas de
exercícios anteriores, ao custeio de obras e ao pagamento de contratos de prestação de serviços
médicos,

Na oportunidade, renovamos a Vossa Excelência e a seus ilustres pares
manifestações de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

GUSTAVO MORAIS
Ass¡nado de forma digital por
GU5TAVO MORAIS

N U N ES:07609324680
f;loos: zoz¿.ro.os r e:2r:5e -03,00,

GUSTAVO MORAIS NUNES

Prefeito de lpatinga

E, r¡t+Ìili€fff;{iFi;,1;¡;t:¡;:t'*'--'
!

om SS (ões)
c,Âr*t¡n¡

R
Prolocglo n.

Dqto

MU
B c N(3A

s)

TÍ
I

l:

'"-_ara Fi¡-rs de Parecer
u

^,.....
l. 0,....t,... J. 0.... ., | ..ç2.!.......

.f>razo ljø. j l- * ,¿t'-\
-...!..Á...t....,!..Q.....t .{.!........

I

*

PREFEITURA MUNIGIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS

PRoJETo DE LEr N.e J J 0 ¡zoza.

"Autoriza Abertura de Crédito Adicional
Suplementar até o valor de RS 5.089.000,00 (cinco
milhões e oitenta e nove mil reais), para reforço das
dotaçöes consignadas no Orçamento vigente."

A CÂMARA MUNtctpAL DE tpATtNGA aprova:
Art, 1s Fica o Poder Executivo Autorizado a abrir crédito Adicional
de R$ 5.0s9.000,00 (cinco milhões e oitenta e nove mil reais), para reforço

das dotaçöes consi a das no Orçamento vi a saber:

IPATIITGA

Suplementar até o val o r

o: 02 EXECUTIVO
Unidade 02,21000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE _ SMS
Subunidade: 02,21000.001 GABINETE DO FMS- SMS
Proj/Ativ: 02. 2 1000.00 1..L0.122.0004, 1,004 CoNSTRUçÃO, AMPLTAçÃO e RETORMA DE

UNtDADES DE SERVTÇOS DE SAÚDE
Fonte: 1.753,000.0000
Nat, Des a 4.4,90,51,00 OBRAS E INST öes 200.000,00

o: 02 EXECUTIVO
Unidade 02,2IOOO DE - SMSFUNDO MUNICIPAL DE
Subunidade 02,21000.001 GABINETE DO FMS- SMS
ProjlAtiv: 02. 2 1000, 00 1..L0.I22.0004.2.037 MANUTENçÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE-FMS
Fonte: 1.500.000.1002
Nat. Despesa 3.1,90.16,00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -

PESSOAL CIVIL
15,000,00

órgão: 02 EXECUT¡VO
Unidade 02,2IOOO DE - SMSFUNDO MUNICIPAL DE
Subunidade 02,21000.00L GABINETE DO FMS- SMS
ProjlAtiv 02. 2 1000,001. 10, 302.00 04.2.044 coN IOS DE SA DE
Fonte 1,600,000,0000
Nat. Despesa: 3.3,93.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE CONTRATOS

2.700.000,00

órgão: 02 EXECUTIVO
Unidade 02.2t000 DE _ SMSFUNDO MUNICIPAL DE
Subunidade 02.21000.002 DEPTO DE VIGILÂNCIA EM DE - FMS
ProjlAtiv: 02. 2 1000,002. L0. 305.0004.2.o48 VIGILÂNCIA EM DE DO MUNI to
Fonte 1_.500.000.L002
Nat. Despesa 3, L,90.04,00 coNTRATAçÃO pOn TEMPO

DETERMINADO
20.000,00

3. L,90.11.00 VENCIM ENTOS E VANTAGENS
FIXAS PESSOAL CIVIL

350.000,00

Fonte: 1.600.000,0000
3.3.90,92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS

ANTERIORES
1L.000,00

o: 02 EXECUTIVO
Unidade 02.21000 DE - SMSFUNDO MUNICIPAL DE

GUSTAVO

MORAIS
Assinðdo de forma diq¡tal
po¡ GUSTAVO MORAIS

N u N ES:o76oe3 2q |YÏ.1i lJiliåi#"
680 l6:23:l 0 -03'00'

PREFEITURA MUNIGIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS
IPATIilGA

Art. 2s os recursos para a cobertura do presente Crédito Adicional decorrerão
da anulação parcial/total das dotações a seguir discriminadas, na forma do art. 43 da Lei Federal ne 4,320,
de 1.7 de março de 1964:

Subunidade 02,21000,003 DEPTO DE ATEN O BÁSICA - FMS
Pro Ativ: 02, 2 1_000,003. 10.30 1_,0004.2.os4 MANUTE DA ATE PRI A EM SAÚDE
Fonte: 1.500,000,1002
Nat. Despesa 3.1.90,04.00 coN POR TEMPO

DETERMINADO
1.L00.000,00

rgão; 02 EXECUT¡VO
Unidade 02.21-000 FUNDO MUNICIPAL DE DE - SMS
Subunidade 02.21000.003 DEPTO DE ATEN CA - FMS
ProjlAtiv: 02, 2 1000,003. 10. 301.00 04,2.217 TNcENT|VOS FTNANCETROS ATENçÃO pRtM

SAÚDE
IA

Fonte 1.600.000.0000
Nat, Despesa 3.3.90,92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS

ANTERIORES
2L.000,00

02 EXECUTIVO
Unidade 02,21,000 FUNDO MUNICIPAL DE DE - SMS
Subunidade: 02.21000.005 DEPTO DE ADMINISTRACAO HOSPITALAR E

URGENCIAS - FMS
ProjlAtiv: 02.21000,005. 10.302.0004.2.065 MANUTEN O DO HOSPITAL MUNICIPAL
Fonte 1.62L.000,0000
Nat, Despesa 3,1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -

PESSOAL CIVIL
300.000,00

02 EXECUTIVO
Unidade: 02,2L000 FUNDO MUNICIPAL DE SA DE - SMS
Subunidade: 02,21000.00s DEPTO DE ADMINISTRACAO HOSPITALAR E

URGÊNCIAS - FMS
ProjlAtiv: 02. 2l_000.005. 10.302.00 04.2.068 MANUTENçÃO DE UNIDADES DE PRONTO

ATENDIMENTO - UPA
Fonte: r.,600,000,0000
Nat. Despesa 3. L,90,13,00 OBRI ES PATRONAIS 370.000,00
órgão: 02 EXECUT¡VO
Unidade 02.21000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE _ SMS
Subunidade 02,21000.006 DEPTO DE ATENçÃO ESPECIALIZADA - FMS
ProjlAtiv: 02. 21000.006. 10. 30 1.00 04.2.07 3 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLóGICAS -

cEo
Fonte 1.500.000.L002
Nat. Despesa 3.1.90.16,00 OUTRAS DESPESAS VAR

PESSOAL CIVIL

VEIS - 2.000,00

TOTAL DO MO: 5.089.000,00

órgão: 02 EXECUTIVO
Unidade 02.21000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Subunidade 02.21000.001 GABINETE DO FMS- SMS

GUSTAVO

MORAIS
Aslnadode form¿ d¡9ital
poTGUSIAVO MOMIS

N u N ES :0760e324 |y[ïiíi.iå',T*
680

PREFEITURA MUNIGIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS
IPAÍI]UGA

ProjlAtiv: 02, 2 1000,00 1.1.0.1.22.0004. L.004 corusrnuçÃo, AMpLtAçÃo E Re ronMA DE

UNIDADES DE SER os DE snúoE
Fonte 1,621.000,0000
Nat. Despesa 4.4.90.51.00 OBRAS E I ES 920.000,00

02 EXECUTIVO
Unidade 02.21000 FUNDO MUNICIPAL DE SA DE - SMS
Subunidade: 02.21,000.002 DEPTO DE VIGI IA EM DE - FMS

Ativ 02. 2 1000.002. 10. 305.00 04.2,240 AGENTES DE COMBATE ENDEMIAS - ACE
Fonte 1.500.000.1002
Nat. Despesa: 3.1_.90,11,00 VENCI MENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

350.000,00

02 EXECUTIVO
Unidade 02.2tooo FUNDO MUNICIPAL DE SA DE - SMS
Subunidade 02.27000.0o2 DEPTO DE VIGI IA EM DE . FMS

Ativ 02. 2 1000.002. 10, 305.00 04.2.048 VIGI CIA EM DE DO MUN Pto
Fonte L.600.000.0000
Nat. D 3.3,90,30,00 MATERIAL DE CONSUMO 7t 00
Fonte: L,753,000.0000

3.3.90,30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100 00
3.3,90.39.00 ouTRos sERVtços DE

TERCEIROS PESSOA JURíDICA

L00.000,00

o: 02 EXECUTIVO
Unidade: 02.21000 FUNDO MUNICf PAL DE DE _ SMS
Subunidade 02,21000,003 DEPTO DE ATEN O BÁSICA - FMS
ProjlAtiv: 02,2 1000,003, 10.301.0004.2.054 MANUTENçÃO OR Rre PRIMÁRIA EM SA DE
Fonte 1.600.000,0000
Nat. Despesa 3,3,90.30,00 MATERIAL DE CONSUMO 21.000

02 EXECUTIVO
Unidade: 02,2IOOO FUNDO MUNICIPAL DE SA DE - SMS
Subunidade 02,21000.003 DEPTO DE ATEN o CA - FMS
Proj/Ativ: 02, 2 1000,003. L0. 301.00 04.2.0s9 AGENTES COMUNI RIOS DE SA DE - ACS
Fonte 1,500,000.1002
Nat. Despesa 3.1.90.11.00 VENCI MENTOS E VANTAGENS

FIXAS PESSOAL CIVIL
1.L37.000,00

02 EXECUTIVO
Unidade 02.2tooo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Subunidade 02.21000.005 DEPTO DE ADMINIST

URGÊNCIAS - FMS

HOSPITALAR E

ProjlAtiv 02. 2 1000.005. 10. 302.0004.2.068 MANUTEN DE UNIDADES DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

Fonte: 1,621,000.0000
Nat. Des esa 3.1,90.13,00 OBRI ES PATRONAIS 300.000,00

02 EXECUTIVO
Unidade 02.2L000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE _ SMS
Subunidade: 02,21_000.006 DEPTO DE ATEN ESPECIALIZADA - FMS
Pro Ativ 02. 2 l_000.006. 10. 302.00 04.2.08I MAN ICA MUNICIPALDA POLICL
Fonte 1.600.000.0000

GUSTAVO
MORAIS

Assin¡do delorma digltâl
porGUslAvoMOMls

NUNEs:0760e324 iy}::':;i::ü"*'
680 l6:25:2o {3 00

r..,,,*r'..

IPATIITGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS

Art. 3s Este Lei entra em vigor na data de sua publicação.

lpatinga, aos 9 de outubro de 2024.

GUSTAVO MORAIS å'Jlilou'oïåîlì¡
o'nn''o''

N U N E5:0760 e3246\o }yål:líff:å,.oafi:,2s:3e.03,00,

GUSTAVO MORAIS NUNES

Prefeito de lpatinga

Nat, Despesa 3,3.93.34,00 OUTRAS DESPESAS DE

PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS

370,000,00

órgão: 02 EXECUTIVO
Unidade 02,21000 FUNDO MUNICIPAL DE DE - SMS
Subunidade 02.2to00.oo7 DEPARTAMENTO DE REGU
ProjlAtiv 02, 2 1000.007 .1.0.302.0004. 2.089 MANUTEN DO SERVI DE REGU o
Fonte L.600.000.0000
Nat. Despesa 3.3,50.41,00 coNTRtBUtçÕES 800.000,00

3.3.90.39.00 ouTRos sERVtços DE

TERCEIROS PESSOA JURíDICA
600.000,00

Fonte: 1.62L.000.0000
3.3.50.39.00 ouTRos sERVIçOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURíDICA
380.000,00

TOTAL DA RE
5.089.000,00